

Số: 46 /KH-UBND

Ba Chẽ, ngày 05 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH
Phòng chống bệnh dại năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 294/KH-TTKSBT ngày 28/02/2021 của Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh Quảng Ninh về việc phòng chống bệnh dại năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện Ba Chẽ xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung

Kiểm soát tốt tình hình mắc bệnh dại, không để dịch xảy ra, góp phần phát triển kinh tế, xã hội và bảo vệ sức khỏe nhân dân.

2. Mục tiêu cụ thể

- Phát hiện sớm và tư vấn kịp thời.
- xử trí ngay và đúng phác đồ cho người bị phơi nhiễm bệnh dại
- Tiêm phòng đầy đủ cho những người có nguy cơ bệnh dại như: Khi bị chó, mèo cắn....
- Nâng cao chất lượng hệ thống giám sát bệnh dựa vào sự kiện EBS.
- Duy trì hoạt động phối hợp liên ngành Y tế - Thú y.

3. Chỉ tiêu

- Hạn chế tối đa tỷ lệ mắc bệnh dại.
- 100% ổ dịch dại trên người được phát hiện, điều tra và xử lý kịp thời
- 100% số trường hợp nghi mắc dại được lấy mẫu xét nghiệm chẩn đoán.
- 100% số bệnh nhân điều trị phơi nhiễm bệnh dại được theo dõi và quản lý.

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức chỉ đạo:

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân các cấp về công tác chuyên môn và kỹ thuật, chỉ đạo các hoạt động phòng chống bệnh dại trên địa bàn quản lý.
- Kiện toàn và tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống bệnh dại các cấp, đặc biệt là phối hợp liên ngành, huy động xã hội trong công tác phòng chống bệnh dại.
- Tổ chức giám sát việc triển khai các hoạt động phòng chống bệnh dại tại các địa phương từ tuyến xã đến tuyến huyện. Căn cứ vào kết quả giám sát và ban hành các văn bản chỉ đạo và hướng dẫn phù hợp với thực tế.
- Chỉ đạo chuyên môn cho các đơn vị Y tế trên địa bàn huyện trong việc triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh dại theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

2. Giám sát hoạt động chương trình

- Giám sát hỗ trợ chương trình phòng chống bệnh dại: Lồng ghép giám sát tại 8/8 xã, thị trấn về triển khai EBS.

- Giám sát công tác thống kê báo cáo.

- Giám sát các điểm tiêm vắc xin phòng dại tại Trung tâm Y tế huyện, công tác an toàn tiêm chủng vắc xin dại.

- Giám sát ca bệnh:

- + Tăng cường hoạt động giám sát bệnh chủ động, phát hiện sớm sự kiện chó, mèo nghi dại cắn người hoặc các trường hợp mắc bệnh/nghi mắc bệnh nhằm kịp thời xử lý. Tiếp tục triển khai thực hiện giám sát bệnh theo sự kiện. Tăng cường hệ thống giám sát EBS ở tuyến huyện, xã, thị trấn và các đơn vị điều trị.

- + Điều tra dịch tễ và lấy mẫu bệnh phẩm chẩn đoán xác định theo quy định của Bộ y tế.

3. Công tác đào tạo tập huấn:

- Tham dự 100% các lớp tập huấn.

- Lồng ghép tập huấn cho cán bộ Trạm Y tế và Y tế thôn bản.

Nội dung: Tập huấn chuyên môn theo hướng dẫn của Bộ Y tế theo quyết định 1622/QĐ-BYT ngày 8/5/2014 về việc ban hành "Hướng dẫn giám sát phòng chống bệnh dại trên người" và Thông tư liên tịch 16/2013/TTLT-BYT-BNN&PTNT ngày 27/5/2013 về việc Hướng dẫn phối hợp phòng chống bệnh lây truyền từ động vật sang người.

4. Truyền thông

- Tuyến huyện: Phát tin, bài hàng tháng trên sóng phát thanh, tổ chức mít tinh Hưởng ứng ngày Thế giới phòng chống bệnh dại.

- Tuyến xã: Tuyên truyền trên loa phát thanh của xã, phối hợp với TTYT huyện truyền thông trực tiếp tới người dân ở các thôn, khu phố để tăng hiệu quả của truyền thông.

- Tài liệu tuyên truyền: áp phích, tờ rơi, ... do dự án phòng chống bệnh dại cấp.

- Kết hợp với tư vấn tại các điểm tiêm chủng để tăng cường kiến thức, thay đổi hành vi của người dân trong phòng chống bệnh dại.

5. Công tác phối hợp liên ngành

- Duy trì và tăng cường sự phối hợp chặt chẽ Y tế - Thú y trong công tác điều tra giám sát, trao đổi thông tin 2 bên, xử lý ổ dịch,.. nhằm kiểm soát bệnh dại và các bệnh lây truyền từ động vật sang người.

- Tăng cường phối hợp với các ngành khác kết hợp phòng chống bệnh dại trong bối cảnh bệnh dịch Covid-19.

- Huy động đoàn thể xã hội tham gia vào công tác phòng chống bệnh dại: hội phụ nữ, hội thanh niên,...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế:

- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng Kế hoạch, tăng cường chỉ đạo các Ban, ngành, đoàn thể và các cơ quan liên quan phối hợp với ngành Y tế trên địa bàn triển khai kế hoạch phòng chống bệnh dại.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn tăng cường giám sát, truyền thông cho người dân các biện pháp phòng, chống bệnh dại tại các thôn, khu phố và các trường học.

2. Trung tâm Y tế:

- Chủ động xây dựng kế hoạch phòng, chống bệnh dại, tăng cường các hoạt động giám sát chủ động, giám sát dựa vào sự kiện (EBS) phát hiện sớm ca mắc/ngghi dại, truyền thông tại cộng đồng, phát hiện sớm và xử lý theo quy định.

- Triển khai xử lý ổ dịch triệt để theo hướng dẫn của Bộ Y tế;

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Kỹ thuật Nông nghiệp huyện nắm bắt thông tin về dịch bệnh dại trên gia súc thực hiện điều tra triệt để động vật nghi dại và theo dõi những ổ dịch cũ tại địa phương (nếu có).

- Lập kế hoạch dự trữ, mua vắc xin dại năm 2021 đảm bảo cung ứng đủ vắc xin tiêm phòng dại tại tuyến huyện.

- Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, cơ số thuốc, hoá chất khử khuẩn, vật tư, trang thiết bị cấp cứu.

- Chỉ đạo, giám sát, hỗ trợ trạm Y tế các xã, thị trấn thực hiện công tác phòng, chống bệnh dại.

*** Tại điểm thực hiện tiêm phòng dại:**

- Thực hiện công tác An toàn tiêm chủng, khám tư vấn chỉ định tiêm phòng dại theo quy định.

- Ghi nhận các trường hợp chó nghi dại cắn nhiều người đến tiêm phòng dại, kịp thời báo cáo cho Trạm Y tế nơi xảy ra chó, mèo cắn để cùng phối hợp theo dõi, giám sát triển khai công tác phòng chống bệnh dại.

- Thực hiện nghiêm túc công tác báo cáo định kì hàng tháng theo quy định.

3. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa:

Phối hợp với ngành Y tế đẩy mạnh các hoạt động truyền thông giáo dục sức khoẻ, tăng cường phát sóng các thông điệp, khuyến cáo người dân về các biện pháp phòng chống bệnh dại.

4. Trung tâm Dịch vụ Kỹ thuật Nông nghiệp huyện:

- Tăng cường công tác truyền thông đến từng hộ gia đình đang nuôi động vật có nguy cơ cao như chó, mèo,... thực hiện tiêm phòng dại cho động vật nuôi để giảm nguy cơ bệnh dại trên người.

- Giám sát chặt chẽ động vật có biểu hiện nghi dại, hướng dẫn người dân cách xử lý, theo dõi động vật nghi dại.

5. UBND các xã, thị trấn:

Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn các ban, ngành, đoàn thể, trưởng thôn, khu phố tăng cường công tác phòng, chống bệnh dại tại địa phương.

6. Trạm Y tế các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch phòng chống bệnh dại năm 2021.
- Điều tra, giám sát phát hiện các ca bệnh tại cộng đồng, tăng cường giám sát dựa vào sự kiện (EBS) từ thôn, khu phố đến từng hộ chăn nuôi để phát hiện sớm tình trạng chó, mèo nghi dại cắn người, chó ốm, chó chết bất thường trên địa bàn.
- Hướng dẫn người dân, thực hiện xử lý vết thương, tư vấn cho người bị phơi nhiễm dại đến điểm tiêm chủng phòng bệnh.
- Tổ chức tuyên truyền cho nhân dân tự giác khai báo khi phát hiện súc vật ốm, chết do nghi dại và thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh dại.
- Báo cáo kịp thời diễn biến tình hình bệnh dại theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống bệnh dại của Ủy ban nhân dân huyện Ba Chẽ, yêu cầu các đơn vị liên quan triển khai thực hiện hiệu quả. /.

Nơi nhận:

- TT Huyện uỷ, HĐND huyện (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện (C/đ);
- Các đơn vị Y tế trên địa bàn huyện;
- Trung tâm Dịch vụ KTNN huyện;
- Trung tâm Truyền thông & VH;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Đinh Thị Vỹ